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Abstract:

This thesis deals with the conceptual design of a glider for the Martian atmosphere. Special

atmospheric conditions are summarized and the current status of aircraft design for Mars is described.

Based on informations about Martian atmosphere, a conceptual design of the glider is developed and

its flight performance is determined.
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1 Úvod
Ačkoli teorie o životě na Marsu založené na filozofických a teologických podkladech existují už

staletí, byl to sir William Herschel, kdo v 18. století jako první pozoroval našeho nejbližšího souseda
dalekohledem. Ve svých studiích zpozoroval analogii mezi Marsem a Zemí; délka dne je téměř stejná,
sklon osy rotace, a tak i střídání ročního období.

Na Marsu se nachází vše, co člověk potřebuje k životu na Zemi; půda, voda, hory, údolí, mraky,
sluneční svit, déšť, led a sníh, řeky a jezera nebo vítr. Už od 19. století se rozvíjely teorie o významu
zpozorovaných větvených čar na povrchu planety, snad o korytech vyschlých řek. [1]

Touha po objevování neznámého dovedla lidstvo do vesmírného věku a dnes už je o rudé planetě
známo mnohem víc faktů. Je jen otázkou času, kdy člověk kolonizuje Mars. Do tohoto období je
zasazena tato diplomová práce. Vzala si za úkol navrhnout pilotovaný kluzák pro marsovskou
atmosféru.

Celá myšlenka je zasazena do budoucnosti, kdy bude lidstvo kolonizovat Mars. Desítky let bude
budovat nový domov v nehostinných podmínkách, stavět celá města na cizí planetě a budovat
infrastrukturu mezi nimi. Bude to nejednoduchý úkol pro nové obyvatele, a tak si budou vážit každé
volnočasové aktivity, kterou budou mít k dispozici. Takovou aktivitou by mělo být právě i létání
v kluzáku, v docela jiných atmosférických podmínkách, než jsme zvyklí na Zemi.

V práci je zpracována rešerše k získání souhrnu atmosférických podmínek rudé planety a přehledu
již uskutečněných návrhů letadel do tamní atmosféry. Dále jsou v práci stanovené její cíle, kdy je
zpracován koncepční návrh kluzáku na Mars, s rozborem geometrických, hmotových a
aerodynamických parametrů, a následně jsou určeny letové výkony navrženého kluzáku.
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2 Uskutečněný průzkum Marsu
Od poloviny 60. let 20. století jsou k Marsu vysílány sondy, které mají za úkol získat informace

o historii Marsu a podmínkách života na něm. Vrchní část atmosféry Marsu je probádávána sondami
z vesmíru, spodní pomocí landerů a roverů z povrchu. Zbývá střední část atmosféry, kterou člověk
ještě podrobně neprozkoumal. Veškeré mise proběhly prozatím bez přítomnosti člověka na palubě.

2.1 Mariner 3 a Mariner 4
Průlet 14. 7. 1965

Laboratoř NASA mezi lety 1962 a 1973 sestrojila 10 kosmických lodí s názvem Mariner, které
měly za úkol probádat vnitřní planety. Některé své poslání naplnily, jiné byly nefunkční nebo zničeny.

V roce 1964 odstartovaly k Marsu Mariner 3 a 4. První z nich se k planetě nedostal, druhá sonda
proletěla kolem Marsu v létě 1965 a pořídila první podrobné snímky jiné planety. Na oběžné dráze
sloužila zhruba 3 roky k průzkumu slunečního větru.

2.2 Mariner 6 a Mariner 7
Průlet 31. 7. 1969 a 5. 8. 1969

V roce 1969 proletěly dvě sondy Mariner nad rovníkem a jižní polární oblastí. Pořídily řadu
snímků planety a zjistily, že atmosféra Marsu je převážně z oxidu uhličitého.

2.3 Mariner 8 a Mariner 9
Průlet 14. 11. 1971

Mariner 8 selhal při startu, zatímco Mariner 9 úspěšně proletěl kolem Marsu. Cílem mise bylo
z oběžné dráhy zmapovat povrch planety, ale kvůli prachové bouři nebyly prvotní snímky použitelné.
Po odeznění bouře sonda v roce 1972 pořídila detailnější snímky zachycující systém rýh přes Mare
Sirenum. Kromě povrchu planety Mariner 9 pořídil několik podrobných snímků marsovských měsíců
Phobos a Deimos. [2]

2.4 Viking 1 a Viking 2
Přistání 20. 7. a 3. 9. 1976

První akcí NASA Langley Research Center s primárním cílem pokusit se naleznout mimozemský
život, byl projekt Viking. Zahájen byl již v roce 1968 a byl tvořen dvěma landery vybavenými
zařízeními pro nalezení života podle čtyř různých filozofií a metod.

Viking gas exchange experiment spočíval ve zjištění výměny plynů mezi mikroby v odebraném
vzorku půdy a atmosférou biologické laboratoře (obr. 1). Plynový chromatograf sledoval náznaky
fotosyntézy pod umělým světlem. Do vzorku suché půdy byla přidána voda pro případné probuzení
organismů. Po několika dnech byly přidány živiny k dalšímu povzbuzení navození metabolismu.
Známky života by se projevily změnou složení plynů v testovací komoře.

Viking labeled release experiment pracoval na základě detekce CO2 uvolňovaného organismy
v důsledku metabolické aktivity (obr. 2). K odebranému vzorku byly přidány organické živiny a za
předpokladu přítomnosti mikrobů měly organické sloučeniny úměrně svému růstu vylučovat
radioaktivní CO2, který detekoval počítač. Tato metoda, stejně jako Viking gas exchange předpokládá
aktivaci metabolismu kapalnou vodou, ačkoli organismy se mohly přizpůsobit podmínkám bez vody.

Viking pyrolytic release experiment se pokusil odhalit známky života na Marsu bez přítomnosti
vody a organických živin (obr. 3). Vzorek půdy byl vystaven oxidu uhličitému a oxidu uhelnatému,
které byly pro účely detekce označeny radioaktivním uhlíkem. Půda byla zahřátá na více než 600 °C,
aby se jakákoli organická hmota rozložila (pyrolýza) a uvolnily se organické produkty označené
radioaktivním uhlíkem.
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Obrázek 1 Viking gas exchange experiment [3]

Obrázek 2 Viking labeled release experiment [4]

Obrázek 3 Viking pyrolytic release experiment [5]

Čtvrtým přístrojem výbavy programu byl Viking gas chromatograph – mass spectrometer. Měl
odhalit přítomnost organického, ne nutně biogenetického, materiálu v půdě Marsu. Přístroj pomocí
plynového chromatografu oddělil ze vzorku půdy těkavé látky atmosféry a analyzoval jejich složení
pomocí hmotnostního spektrometru. Doplnil tak zbylé tři metody k nalezení života mimo Zemi.
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Výsledky tří metod prvních testů potvrdily výsledky předpokládatelné za přítomnosti
mikroorganismů, avšak hmotnostní spektrometr žádné organické látky neodhalil. Negativní výsledky
byly klíčové v závěru, že se modulům Viking nepodařilo na Marsu naleznout život. Později bylo
zjištěno, že citlivost přístroje byla o několik řádů nižší, než se předpokládalo, a tak by nemusel
zaznamenat přítomnost organického života, ani kdyby se na planetě nacházel. [6]

2.5 Mars Observer
Sonda vyslaná v roce 1992 na orbitu Marsu byla vybavená přístroji ke studiu geologie, geofyziky a

klimatu Marsu. Mise však skončila neúspěšně, když bylo přerušeno spojení s lodí ještě před vstupem
na oběžnou dráhu planety. Poslání sondy později převzaly Mars Global Surveyor a 2001 Mars
Odyssey. [7]

2.6 Mars Global Surveyor
Na oběžnou dráhu 12. 9. 1997

Mars Global Surveyor během své mise získal informace o povrchu (obr. 4) a geologických
procesech na planetě, o rozmístění a vlastnostech minerálů, hornin a ledu na povrchu. Na obr. 5 je
doposud nejpřesněji zmapovaný terén planety pomocí laserového výškoměru s přesností 30 cm ve
vertikálním směru.

Přístroj mimoto zkoumal výšku a sezónní migraci mraků a prachu, gravitační a magnetické pole
planety, tepelné struktury atmosféry nebo počasí. Data získaná pomocí teplotního emisního
spektrometru potvrdila, že kdysi byla kapalná voda na planetě stabilní a existovala silnější teplejší
atmosféra. Nahromaděný hematit v rovníkové oblasti vznikl ve stojaté vodě a tento objev rozhodl
o nasměrování mise Mars Exploration Rover do oblasti planiny Meridiani a Gusevova kráteru.

Pomocí magnetometru bylo zjištěno nepravidelné rozložení magnetického pole planety. Nepochází

[…]


Rychlost klouzavého letu je dostatečně vzdálená od minimální rychlosti, v nulové výšce 1,14krát

větší.

6.4 Letová obálka
Letová obálka (obr. 78) vymezuje hranice povolených rychlostí a násobků, ve kterých se může

letoun bezpečně pohybovat. Skládá se z obratové obálky pro omezení provozními násobky při
obratech a z poryvové obálky.

V práci je uvažován předpis CS-22, podle něhož jsou povolené provozní obratové násobky
kluzáků kategorie utility uvedené v tab. 7. Význačné rychlosti obálky jsou získány podle postupu
v kap. 5.2.2.

Do poryvové obálky vstupuje podle [89] omezení poryvem 15 m/s při návrhové rychlosti poryvu
vB a poryvem 7,5 m/s při maximální návrhové rychlosti vD. Pro navržený letoun je potřeba korekce
rychlosti vB, která nesmí být menší než návrhová obratová rychlost vA.

Násobek od poryvu je určen z rovnice (10) a pro kladnou hodnotu v souladu s předpisem korigován
na hodnotu získanou z rovnice (13).

V tab. 19 jsou vypsány rychlosti a násobky význačných bodů letové obálky, označených dle
zvyklostí [89].
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Tabulka 19 Parametry letové obálky

Letová rychlost Rychlost [km/h] Násobek [-]
pádová rychlost v cestovní konfiguraci vS1 114 1

minimální rychlost na záporném násobku vSG 150 -1
návrhová rychlost obratu při záporném násobku vG 243 -2,65

návrhová obratová rychlost vA 262 5,3
návrhová rychlost poryvu vB 262 +5,8; -3,8

maximální návrhová rychlost vD 393 +4; -1,5

Obrázek 78 Letová obálka

Dostup kluzáku je omezen hustotou hustoty atmosféry klesající s výškou a rovnováhou vztlakové a
tíhové síly. Pro maximální rychlost v = vD je rovnice (14) opravena
𝜌 = 2𝑚𝑔𝑣 𝑐 𝑆

Vyjádřením výšky z rovnice (4) je teoretický dostup kluzáku, kdy postačuje vztlaková síla v řídké

atmosféře na vyrovnání tíhové síly H = 29,5 km. Otázkou je, jaké by byly v takové výšce termické
podmínky.
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7 Závěr
V práci je zpracován koncepční návrh pro specifické podmínky marsovské atmosféry. Teoretická

část obsahuje rešerši průzkumu Marsu a jeho atmosféry a návrhy letadel pro tamní podmínky.
V praktické části jsou navrženy základní koncepční parametry pro několik možností, z nichž je volen
návrh standardního uspořádání letounu o rozpětí křídla 96,79 m, maximální vzletové hmotnosti 817 kg
a štíhlosti křídla 36,1. Tento návrh je dále zpracován, jsou navrženy geometrické, aerodynamické a
hmotové charakteristiky. V neposlední řadě je koncept vymodelován v programu OpenVSP a pomocí
něj jsou stanoveny letové výkony kluzáku.

Nadstavbou nad tuto práci by mohlo být zamyšlení nad neuvažovanými faktory provozu letounu.
V návrhu není uvažován systém proti námraze, který by byl na Zemi v teplotách jako na Marsu
potřebný. Vzhledem k tomu, že na Marsu je atmosféra několikanásobně řidší a relativní podíl vodní
páry v ní je nízký, k námraze konstrukce nebude docházet v takovém měřítku jako na Zemi. Otázkou
zůstává, jak se bude atmosféra chovat při svém složení.

Ačkoli je v práci zmínka o kompasu jako základním palubním přístroji, bude pravděpodobně
potřeba použití jiné technologie, protože Mars nemá globální magnetické pole. Současně radiové
spojení bude rušeno šumem z vesmíru.

V práci není brán ohled na návratnost investice. Pravděpodobně by se takový projekt nezaplatil.
Způsob výroby nebo dopravy konstrukce na planetu a jeho provoz nebyl uvažován. Dá se
předpokládat, že v budoucnosti, kam je kluzák navržen, budou známé a dostupné docela jiné materiály
a technologie, než se kterými jsou dnes na Zemi konstruovány letouny a vesmírné prostředky.

V návrhu je pracováno s technologiemi známými a používanými na Zemi. Proto byl volen postup
omezení pozemskými předpisy. Jejich dodržení v rozsahu práce bylo splněno až na maximální
vzletovou hmotnost. Pro nevlídné podmínky marsovské atmosféry je od tohoto faktu odhlédnuto.

Pevnostní řešení konstrukce není stanoveno; navržené napojení ocasních ploch na trup by bylo
pravděpodobně kritické a bylo by třeba se mu v pevnostním návrhu věnovat detailněji. Možným
řešením zatížení konce trupu by byla konstrukce letounu s dvěma trupy, mezi které by se zatížení
rozdělilo.

Volba konstrukce byla již při stanovení vstupních podmínek zúžena na návrh standardního
uspořádání letounu, ačkoli v již vypracovaných návrzích je zpracována nejedna myšlenka samokřídla.
I to nabízí zcela jistě mnoho zajímavých možností.

Z pohledu hodnocení letových výkonů by mohl být zajímavý údaj o krouživém stoupavém letu
kluzáku o téměř stometrovém rozpětí. Stoupavé proudy jsou na Marsu větších rozměrů než na Zemi,
avšak byly by dostatečné?

Teď nezbývá než počkat do budoucnosti, kdy bude třeba navržený letoun sestrojen a provozován
na rudé planetě. Vyvolení pro život na Marsu budou vděční za chvíli, kdy si budou moct odpočinout
od každodenní kolonizace planety. Možným únikem od reality jim bude možnost prohlídnout si svůj
nový domov z jiné perspektivy.
