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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh kluzáku pro marsovskou atmosféru
Jméno autora: Iveta Rákosníková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci nejsou zjevné chyby, ale při návrhu letadla byly použity pouze základní metody pro návrh a analýzu navrženého
řešení, přestože charakter zadání by vyžadoval podrobnější rozbor (např. stranová stabilita a řiditelnost u křídla s vysokou
štíhlostí, základní pevnostní návrh křídla vzhledem k předpokládanému vysokému zatížení nosných prvků). Studentka
dobře využila znalostí získaných studiem i z dalších zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují drobné formální a jazykové nedostatky, např. zápis rovnic. Práce má přiměřený rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje podrobnou rešerši o atmosféře Marsu a projektech letadel létajících v této atmosféře. V práci ale chybí
rešerše na téma návrhu větroňů a letadel pro nízká Reynoldsova čísla. Citace odpovídají zvyklostem, převzaté prvky jsou
řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá návrhem kluzáku pro Mars. Obsahuje podrobnou rešerši atmosférických podmínek na Marsu a
přehled projektů letounů pro tuto planetu. Bohužel schází rešerše na téma návrhu kluzáků a aerodynamiky při
nižších Reynoldsových číslech. Při samotném návrhu letounu byly použity pouze jednoduché metody, přestože by
si zasluhoval detailnější zpracování a podrobnější analýzu navrženého řešení. Výsledky pokládám za použitelné pro
předběžný návrh kluzáku pro Mars.

Otázky pro obhajobu:

1. U kluzáku je použit na křídle profil E216. Jaké jiné profily by bylo možné použít pro dané podmínky?
2. Na obr. 78 je poryvová a obratová obálka navrženého kluzáku. Jaká je skutečná letová obálka provozních

násobků, které může letadlo dosáhnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 15.6.2023 Podpis: